
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.365 /Serv. LL.PP. del 29-10-2019 

 
N.  1362 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PIATTAFORMA TELEMATICA GT-SUAM - AFFIDAMENTO SERVIZIO AVVIO MODULI SOFTWARE, 
FORMAZIONE, ASSISTENZA E HELP DESK. 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del procedimento relativo all’intervento in 

oggetto, 

 

 

PREMESSO che a partire dal 18 Ottobre 2018 tutte le comunicazioni e gli scambi di informazione 

nell’ambito delle procedure di gara devono essere eseguiti mediante l’utilizzo di mezzi di 

comunicazione elettronici, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la Regione Marche ha concesso agli Enti interessati la possibilità di riuso della 

propria piattaforma GT-SUAM mediante stipula di apposita convenzione secondo le modalità dalla 

stessa previste; 

 

DATO ATTO che  

- con Delibera di Consiglio comunale n. 55 del 03.11.2015 del Comune di Camerino e Delibere 

di Consiglio comunale n. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015 del Comune di Serravalle di Chienti 

veniva approvato l’accordo consortile finalizzato alla costituzione di una Centrale Unica di 

Committenza (CUC), con ufficio comune presso il Comune di Camerino, per l’espletamento di 

procedure di gara ai fini dell’acquisizione di lavori, beni e servizi; 

- in esecuzione delle menzionate delibere consiliari, il Comune di Camerino ed il Comune di 

Serravalle di Chienti, in data 23.12.2015, stipulavano la Convenzione (Rep. n. 1560) relativa al 

conferimento delle funzioni di C.U.C., ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

convenzione appositamente prorogate per un period di tre anni decorrenti dal 01.12.2018 e pertanto 

sino al 01.12.2021; 

 

RICHIAMATE la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 06.11.2018 del Comune di Serravalle 

di Chienti nonché le deliberazioni di G.C. n. 186 del 15.11.2018 e di C.C. n.65 del 30.11.2018 del 

Comune di Camerino con le quali ciascuno di tali Enti manifestavano, quali autonome stazioni 

appaltanti e parimenti quali enti convenzionati della predetta CUC di Camerino, il proprio 

rispettivamente interesse,  

al riuso della piattaforma GT-SUAM sviluppata dalla Regione Marche per la gestione delle gare 

telematiche finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

ATTESO che con il suddetto atto veniva quantificato il costo complessivo per il riuso della predetta 

piattaforma telematica , stimato per un periodo di tre anni, pari a € 36.000,00 circa oltre IVA, per un 

complessivo di circa € 44.000,00, di cui circa € 25.000,00 IVA compresa per il primo anno; veniva 

inoltre dato mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente per l’adozione degli atti tecnico-amministrativi necessari all’attuazione del presente 

provvedimento. 

 

CHE la convenzione con la Regione Marche per il predetto “riuso” è stata stipulata in data 10.10.2019 

documento n. 18001233; 

 

 RAVVISATA la necessità di procedere celermente alle successive fasi di messa in funzione della 

suddetta piattaforma, prevedendo tra l’altro l’individuazione del soggetto affidatario responsabile 

dell’attivazione di detto portale; 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche ha acquistato la suddetta piattaforma dalla società Maggioli 

Spa e che pertanto la stessa risulta essere l’unico soggetto in grado di garantire in tempi immediati 

l’efficace attivazione di detta piattaforma, permettendo di ottemperare celermente alle 

soprarichiamate disposizioni di legge, permettendo di evitare aggravi tecnico-economici e deleteri 

ingessamenti derivanti da possibili procedure ricorsuali; 

 

CONSIDERATO che si intende affidare il servizio di attivazione della suddetta piattaforma 

prevedendo in particolare: 

• l’installazione e la configurazione del portale; 

• l’attività di formazione all’utilizzo della piattaforma, per n. 10 giornate; 

• l’assistenza remota  - canone annuo ; 

  

DATO ATTO che il costo preventivato del servizio annuale è di circa € 14.000,00, oltre IVA; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva è inferiore alla soglia di € 40.000 di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.ei.; 

 

RICHIAMATI 

• l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale stabilisce 

che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che per importi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 e con adeguata motivazione, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di affidare 

direttamente, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici le forniture di beni, 

servizi e lavori; 

• l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le Stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

RILEVATO che: 

• l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 

normativa in materia di scelta del contraente, convenzione con la quale i fornitori prescelti si 

impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato centrale e 

periferiche; 

• con la legge 6 luglio 2012, n. 94 (di conversione del D.L. 95/2012) venivano apportate 

modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, disponendo l’obbligo di 

effettuare acquisti sotto soglia comunitaria tramite il mercato elettronico di Consip s.p.a., lasciando 

comunque la possibilità di effettuare acquisti al di fuori di tale mercato qualora i prodotti da 

acquistare non fossero presenti sullo stesso; 

 

ATTESO che al momento non esiste la possibilità di avvalersi, per l’affidamento del servizio in 

oggetto, di convenzioni attivate da Consip S.p.A., ma tale servizio è reperibile sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che è stata esperita una trattativa diretta tramite MePA con la suddetta società Maggioli 

Spa; 

 

 RITENUTO, sulla base delle risultanze di detta trattativa, di affidare alla società Maggioli Spa, Via 

del Carpino, 8 – 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 mediante trattativa 

diretta tramite MePa, i servizi suddetti come meglio specificati nell’allegato capitolato-modulo 

offerta di cui alla trattativa MEPA n. 1085453 per un prezzo a corpo di € 13.900,00, oltre IVA, 

ritenuto congruo ed economicamente vantaggioso; 

 

ATTESO che la suddetta spesa dovrà essere ripartita proporzionalmente con il Comune di Serravalle 

di Chienti, secondo criteri che verranno definiti con successivi atti; 

 

VISTO il Durc online acquisito con esito favorevole, Prot. INAIL_18516029; 

 

ATTESO che per quanto riguarda gli altri requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 gli 

stessi sono stati verificati positivamente in occasione dell’affidamento del servizio di gestione delle 

procedure relative alla stampa e postalizzazione delle violazioni al CDS accertate dalla Polizia 

Locale, di cui alla determinazione del Responsabile del Settore 5^ Polizia Municipale n. 38 del 

24.04.2019, R.G. n. 504; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delll’art.3 della legge 136/2010 e ss.mm. ii,, relativamente all’affidamento 

del servizio in oggetto, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ANAC: Z152A2DA4B; 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

RITENUTO di dover procedere all’impegno delle intere risorse necessarie all’affidamento del 

servizio in argomento, per una somma complessiva di € 13.900,00 oltre IVA 22% per un totale di € 

16.958,00 imputabile al Capitolo 185/1 “Acquisto piattaforma SUAM per gare telematiche”  del 

Bilancio di previsione 2019 di questo Ente; 

 

  

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

  

 RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

  

PROPONE 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2. Affidare il servizio di attivazione della piattaforma GT-SUAM di cui alla convenzione 

stipulata con la Regione Marche in data 10.10.2019 documento n. 18001233, alla società Maggioli 

Spa, Via del Carpino, 8 – 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, mediante 

trattativa diretta tramite MePa, per un prezzo a corpo di € 13.900,00, oltre IVA 22%, ritenuto 

congruo, servizi meglio specificati nell’allegato capitolato-modulo offerta di cui alla trattativa MEPA 

n. 1085453 (CIG: Z152A2DA4B); 

 

3. Impegnare la somma complessiva di € 16.958,00, IVA 22% compresa sui fondi del capitolo 

185/1 “Acquisto piattaforma SUAM per gare telematiche”del Bilancio 2019 di questo Ente; 

 

4. Dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’ANAC relativamente 

all’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: Z152A2DA4B; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 

Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Liquidare con successivo atto alla società Maggioli Spa l’importo dovuto per l’espletazione 

del servizio in oggetto, dietro presentazione di regolare fattura; 

 

11. Dare atto che la suddetta spesa dovrà essere ripartita proporzionalmente con il Comune di 

Serravalle di Chienti sulla base di criteri da definire con successivi atti; 

 

12.  Comunicare il presente affidamento alla PF Informatica della Regione ai fini dell’attivazione 

della infrastruttura sistemistica; 

 

 

13. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Servizio Appalti 

 Al Servizio Finanziario 

 Al Comune di Serravalle di Chienti.  

 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA  

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare il servizio di attivazione della piattaforma telematica 

GT-SUAM 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02.10.2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2. Affidare il servizio di attivazione della piattaforma GT-SUAM di cui alla convenzione 

stipulata con la Regione Marche in data 10.10.2019 documento n. 18001233, alla società Maggioli 

Spa, Via del Carpino, 8 – 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, mediante 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

trattativa diretta tramite MePa, per un prezzo a corpo di € 13.900,00, oltre IVA 22%, ritenuto 

congruo, servizi meglio specificati nell’allegato capitolato-modulo offerta di cui alla trattativa MEPA 

n. 1085453 (CIG: Z152A2DA4B); 

 

3. Impegnare la somma complessiva di € 16.958,00, IVA 22% compresa sui fondi del capitolo 

185/1 “Acquisto piattaforma SUAM per gare telematiche” del Bilancio 2019 di questo Ente; 

 

4. Dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’ANAC relativamente 

all’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: Z152A2DA4B; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 

Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Liquidare con successivo atto alla società Maggioli Spa l’importo dovuto per l’espletazione 

del servizio in oggetto, dietro presentazione di regolare fattura; 

 

11. Dare atto che la suddetta spesa dovrà essere ripartita proporzionalmente con il Comune di 

Serravalle di Chienti sulla base di criteri da definire con successivi atti; 

 

12.  Comunicare il presente affidamento alla PF Informatica della Regione ai fini dell’attivazione 

della infrastruttura sistemistica; 

 

13. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

  All’Albo pretorio 

  Al Servizio Appalti 

 Al Servizio Finanziario 

 Al Comune di Serravalle di Chienti 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 365 del 29-10-2019 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

29-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
29-10-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


